
報告者：福井 守明 先生（鷗友学園女子中学高等学校 
教務・学習指導部統括部長） 

佐藤 博臣 先生（鷗友学園女子中学高等学校 
情報科主任・学習指導部メディア係長） 

演題：「鷗友学園 BYODの実践報告」 
BYODを導入するために行ったこと／「1人 1台」議論でよくある 
こと／BYOD議論を行うことの効果／BYOD導入と学校理念／ 
生徒にとっての BYODとは／実践報告／2年間の実感・ホンネ 

第二部 

19：00～19：45 

質疑応答 

19：45～20：00 

令和２年１月９日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 教 務 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

教務運営研究会委員長 守 隨 憲 道 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

初春の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、2019 年 12 月 5 日の閣議決定では、「GIGA スクール構想」のひとつとして義務教育段階の児童生

徒 1 人 1 台端末整備の方針が示されました。しかし「2010 年代中に１人１台の情報端末による教育の本格

展開」という 2013 年の閣議決定以来、東京の各私立学校はその準備を着々と進めてきているところです。

都内のほとんどの私立学校からご回答いただきました「教務運営に関するアンケート」の結果では、生徒

が情報端末を利用する授業を行う学校が本年度は72％にまで達しており、1人1台の整備も進んでいます。 

次の段階として 2020 年代には、「全員同じ機種の利用」から「コースや類型ごとの特性に合わせた機種

の採択」や「学習者自身が選んだ自分の機器を利用する BYOD（Bring Your Own Device）」への方向に進

んでいくものと思われます。 

そこで今回は、先進的に多種多様な機種の利用を行っている２校による実践報告会を企画いたしました。

文化学園大学杉並中学高等学校から Chromebook・MacBook・iPad・Surface Go の４種類の機種を採用

したご経験をもとに、機種の比較を含めてお話ししていただきます。鷗友学園女子中学高等学校からは、

2018 年 4 月より高校生を対象に BYOD を導入し、生徒が自分で選んだ機種を教育活動にご活用なさって

得られた実感やホンネをお話しくださいます。 

今後の機種選択のみならず、2020 年代の ICT 教育を実践する上で大変参考になる内容かと存じます。

教科を問わず是非お誘い合わせのうえご参加くださいますようご案内申し上げます。 

記 

１．日  時 令和２年２月２１日（金）１８：００～２０：００（質疑応答を含む） 

                       （受付開始１７：３０） 

２．会  場 アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

※ 裏面案内図をご参照ください。 

３．報告内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　

教務運営研究会「実践報告会」のご案内 
－ １人１台情報端末～全員同じ機種から多種多様な機種の利用へ － 

報告者：奥津 憲人 先生（文化学園大学杉並中学高等学校 

理科主任・ＩＣＴ委員会 委員長） 

演題：「本校における ICTの現状と実情、理想と現実と課題」 

結局どのデバイスがいいの!?／導入までの流れ／4端末の長所と 

短所／トラブル対応のフロー／教員の活用実践を広げるために…／ 

実際に導入した際の課題や実情(費用やルール、校則との兼ね合いなど) 

第一部 

質疑応答 

18：00～18：45 

18：45～19：00 



４．定  員  １００名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

        

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．申込方法 ２月１７日（月）までに Web または FAX にてお申込みください。 
 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com  

        FAX  ０３（３２６３）０５６０      ℡ 03（3263）0544 
 

東京私学教育研究所  教務運営研究会  担当：板澤・中島・中山 
 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                        

 

教務運営研究会「実践報告会」参加申込書〔２月２１日（金）実施〕 

学    校    名 氏   名（ふりがな） 担当教科/校務分掌 

   

上記の通り申し込みます。 

 東京私学教育研究所 御中                  令和２年   月   日 

 

 

                           校 長              ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分


